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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI NE FUSHEN E TURIZMIT
MES
ODES SE HOTELIERISE DHE TURIZMIT T REPUBLIKES S KOSOVES
DHE

AGIENCISE PER PROMOVIMIN DHE PERKRAHJEN E TURIZMIT Ti REPUBLIKES SI
MAQEDONISE SE VERIUT

Oda e Hotelierisé dhe Turizmit t& Republikés sé Kosovés, e pérfagésuar nga Kryetari, Prof. Dr. Hysen
Sogojeva dhe Agjencia pér Promovimin dhe Pérkrahjen e Turizmit t& Republikés sé Magedonisé sé Veriut

pérfagésuar nga Drejtori, Ljupco Janevski, lidhin marréveshje me pérmbajtjen vijuese:
Subjekti i memorandumit
Neni 1

Riafirmimi i angazhimit & pérbashkét, interesit dhe promovimit t& bashképunimit né fushén e turizmit
midis Republikés s&¢ Magedonisé sé Veriut dhe Republikés sé Kosovés, forcimi i bashképunimit midis
autoriteteve kompetente, shkémbimi i pérvojave té pérbashkéta t€ réndésishme pér potencialin turistik,

ndérmarrja e pérpjekjeve, forcimi i miqésisé marrédhénict e kétyre dy vendeve, Agjencia pér Promovimin



dhe Mbéshtetjen e Turizmit t& Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe Oda e Hotelerisé dhe Turizmit t&

Republikés s¢ Kosovés (OHT), rané dakord té jené nénshkruese té kétij memorandumi.

Objektivat e memorandumit
Neni 2

Nénshkruesit e kéti) Memorandumi t¢ Mirékuptimit do t& punojné né pérputhje me ligjet kombétare té
vendeve t€ tyre pérkatése dhe rregullat e marréveshjeve ndérkombétare né té cilat vendet e tyre jané palg,
t€ marrin t& gjitha masat e nevojshme pér té nxitur dhe inkurajuar zhvillimin e marrédhénieve turistike, si
dhe pér lehtésimin e turizmit. Duke mbéshtetur agjencité dhe strukturat e udhétimit dhe organizatat e tjera

qé jané pjesé e sektorit t& turizmit.
Neni 3

Nénshkruesit e kétij memorandumi do t& krijojné njé kornizé t& favorshme pér investime né fushén e
turizmit n€ vendet e tyre, né pérputhje me ligjet kombétare & t&¢ dy vendeve dhe do t&é promovojné té
gjitha llojet e turizmit, t& cilat pranohen nga praktikat ndérkombétare (turizmi kulturor, turizmi rural) ,

eko-turizém, i organizuar dhe individual, etj.).
Neni 4

Palét do t€ shkémbejné dhe lehtésojné rrjedhén e té gjithé informacionit, pérfshiré statistikat e turizmit té
vendeve té€ tyre, do t& kontribuojné né shkémbimin e pérvojés né fushén e zhvillimit profesional té stafit t&
industris€ s¢ turizmit t€ t€ dy vendeve dhe pérmes mirékuptimit t& ndérsjellé do té inkurajojé t& gjithé

aktorét e interesuar né turizém pér t& marré pjesé aktive né ngjarjet ndérkombétare té panairit.
Neni 5

Palét do té ndajné t& gjitha mundésité pér investime né turizmin e t€ dy vendeve dhe do té mbéshtesin
reciprokisht njéra-tjetrén pér realizimin e integrimit rajonal té turizmit. Ata gjithashtu do t& shkémbejné
informacion mbi potencialet turistike t& dy vendeve dhe do & realizojné udhétime informuese pér mediat e

shkruara dhe elektronike dhe ekspertét né fushén e turizmit.



Dispozitat e pérgjithshme dhe pérfundimtare
Neni 6

Nénshkruesit e kétij Memorandumi bien dakord q& né procesin e realizimit t& dispozitave té pércaktuara
nga ai, nése &shté¢ e nevojshme, ata mund t& béjné shtesa ose ndryshime né t&€ né ményré gé té jené mé

efikas né realizimin e qéllimeve t& pércaktuara reciprokisht dhe detyrimet e ndérmarra.
Neni 7

Palét do t&€ mbajné né¢ ményré t& pavarur té gjitha kostot qé rrjedhin nga zbatimi i kétij Memorandumi,

brenda kornizés s¢ legjislacioneve té vendosura kombétare t& Shteteve té tyre.
Neni 8

Ky Memorandum i Bashképunimit nuk ka asnjé lidhje me detyrimet ndérkombétare t¢ ndérmarra nga

nénshkruesit.
Neni 9

Pér t€ zbatuar dispozitat e kétij Memorandumi, palét nénshkruese deklarojné se jané plotésisht té
vetédijshme pér géllimet dhe interesat e tyre qé ata shprehin, si dhe forcén ligjore t& detyrimeve té

pércaktuara.
Institucionet pérgjegjése pér zbatimin e qéllimeve né memorandum jané:

- Agjencia pér Promovimin dhe Mbéshtetjen e Turizmit t&€ Republikés sé¢ Magedonisé sé¢ Veriut /

Republika e Magedonisé s¢ Veriut
- Oda e Hotelierisé dhe Turizmit t& Kosovés / Republika e Kosovés

Né€ rast t€ ndryshimit t&¢ emrave ose funksioneve t&€ organeve té autorizuara, palét e regjistruara do té

informojné njéra-tjetrén pérmes kanaleve diplomatike.



Neni 10

Ky Memorandum hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga nénshkruesit dhe zgjat 5 (pesé¢) viet. Vlefshméria e
kétij memorandumi do & zgjatet pér pesé vjet t€ tjera me njé marréveshje t& heshtur, me kusht q¢ asnjéra
palé t& mos njoftojé palén tjetér me shkrim, té paktén gjashté muaj para datés sé skadimit (& késaj

marréveshje, pér qéllimin pér t& pérfunduar kété memorandum.

Njoftimi i ndérprerjes sé késaj marréveshje nga njéra nga palét nénshkruese nuk do té ndikojé né zbatimin

¢ aktiviteteve & filluara para pérfundimit té kétij) memorandumi.
Neni 11

Ky Memorandum &shté i pérbéré né 4 kopje uniforme, né dy kopje origjinale né Magedonisht dhe Shqip,
ku i gjithé teksti éshté autentik.

Agjencia pér Promovimin dhe Pérkrahjen e Turizmit

Republika e Maqedonisé sé Veriut




